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Stimată doamnă Senator, 13.03
Referitor la interpelarea dumneavoastră, formulată în ședința 

Senatului din data de 19.03.2018, având ca obiect "Dezvoltarea 
sistemului fiscal”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor 
Publice, vă comunicăm următoarele:

În ceea ce privește Registrul unic de control, precizăm că prin 
Legea nr.252/2003 privind registrul unic de control, s-a reglementat, printre 
altele, obligativitatea achiziționării, păstrării registrului unic de control, s-a 
instituit obligativitatea organelor de control de a consemna în acesta, 
înainte de începerea controlului, elementele prevăzute în actul normativ, 
s-au reglementat contravențiile și sancțiunile dispuse pentru nerespectarea 
prevederilor actului normativ.

De asemenea, potrivit prevederilor art.1 alin.(1) din Legea 
nr 252/2003 "contribuabilii, persoane juridice înregistrate la Oficiul Național 
al Registrului Comerțului, autorizate potrivit legii, au obligația să țină 
registrul unic de control”, iar alin.(2) prevede că "celelalte categorii de 
contribuabili pot ține registrul unic de control, în funcție de opțiunea 
acestora". Scopul introducerii registrului unic de control a constat în 
evidențierea tuturor controalelor desfășurate la contribuabil de către toate 
organele de control specializate, în domeniile: financiar-fiscal, sanitar, 
fitosanitar, urbanism, calitatea în construcții, protecția consumatorului, 
protecția muncii, inspecția muncii, protecția împotriva incendiilor, precum și 
în alte domenii prevăzute de lege.
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Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele 
fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, cu 
modificările și completările ulterioare, aceste tipuri de întreprinderi 
economice (care se înregistrează la Oficiul Național al Registrului 
Comerțului) nu au personalitate juridică.

Din coroborarea prevederilor legale menționate mai sus, rezultă 
că persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile 
familiale deși au obligația să se înregistreze la Oficiul Național al Registrului 
Comerțului, reprezintă întreprinderi economice fără personalitate juridică și, 
ca atare, nu au obligația să achiziționeze și să prezinte Registrul unic de 
control. Conform prevederilor legale în vigoare, organul fiscal al Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală are obligația înscrierii datei începerii 
inspecției fiscale în registrul unic de control ori de câte ori există obligația 
ținerii acestuia. În cazul contribuabilului care nu ține sau nu prezintă 
organului fiscal registrul unic de control, această dată se înscrie într-un 
proces-verbal de constatare, organul fiscal neputând obliga contribuabilii 
prevăzuți la art.1 alin.(2) din Legea 252/2003 să achiziționeze și să prezinte 
registrul unic de control.

De asemenea, în ceea ce privește numerotarea și sigilarea 
Registrului unic de control, precizăm că această obligație derivă din 
prevederile art.5 alin.(1) din Legea nr.252/2003, lege care, potrivit expunerii 
de motive, a fost emisă ca o necesitate a contabilizării controalelor 
efectuate, a aspectelor semnalate, a constatărilor și dispozițiilor organelor 
de control, precum și a eventualelor sancțiuni aplicate.

Referitor la informatizarea serviciilor publice, menționăm că prin 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare, s-a reglementat comunicarea electronică dintre 
contribuabili și organul fiscal, precum și identificarea contribuabililor în 
mediul electronic.

În acest sens, art.47 și art.54 din Codul de procedură fiscală 
prevăd ca modalitate de emitere și comunicare a actelor administrative 
fiscale, a actelor de executare și a altor acte emise de organul fiscal către 
contribuabil/plătitor, în formă electronică.

Totodată, art.79 din actul normativ menționat mai sus prevede 
posibilitatea ca, la rândul său, și contribuabilul/plătitorul să transmită 
organului fiscal competent cereri, înscrisuri sau orice alte documente și prin 
mijloace electronice de transmitere la distanță, în condițiile stabilite prin 
ordin al minstrului finanțelor publice.

În aplicarea dispozițiilor Codului de procedură fiscală, a fost emis 
Ordinul ministrului finanțelor publice nr.660/2017 privind aprobarea 
Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la 
distanță între Ministerul Finanțelor Publice/organul fiscal central și 
persoanele fizice, persoanele juridice și alte entități fără personalitate 
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juridică, cu modificările ulterioare, prin intermediul serviciului "Spațiul privat 
virtual" - serviciu de distribuție electronică înregistrată care permite 
transmiterea de date între terți prin mijloace electronice și furnizează dovezi 
referitoare la manipularea datelor transmise, inclusiv dovezi privind 
trimiterea și primirea datelor, asigurând protejarea datelor transmise 
împotriva riscului de pierdere, furt, deteriorare sau orice modificare 
neautorizată.

În anexele 1 și 2 la Procedură se regăsesc documentele care pot 
fi comunicate prin serviciul "Spațiul privat virtual" atât în cazul persoanelor 
fizice, cât și al persoanelor juridice sau entităților fără personalitate juridică, 
cum sunt: decizii de impunere, acte de executare, adeverințe de venit, 
certificate de cazier fiscal, certificate de atestare fiscală, situația obligațiilor 
de plată la o anumită dată, declarații fiscale, cereri etc..

Astfel, contribuabilii au posibilitatea de a opta pentru 
comunicarea prin mijloace electronice de transmitere la distanță atât a 
actelor administrative fiscale emise în formă electronică de către organul 
fiscal central, cât și pentru o serie de alte documente care au legătură cu 
situația fiscală, precum și de a depune, prin aceleași mijloace, diverse 
documente la organul fiscal.

Totodată, prin promovarea Ordinului ministrului finanțelor publice 
nr. 1376/2016 privind tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin 
intermediul cârdurilor bancare în sistem online prin intermediul Sistemului 
Național Electronic de Plăți, cu completările ulterioare, referitor la plata 
obligațiilor fiscale în sistem online, au fost extinse tipurile de creanțe fiscale 
care pot fi plătite prin carduri bancare în sistem online prin intermediul 
Sistemului Național Electronic de Plăți, de către persoanele fizice rezidente 
și nerezidente, identificate fiscal pe baza codului numeric personal sau a 
numărului de identificare fiscală, față de cele aprobate prin Ordinul 
Președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 718/2008 
pentru aprobarea categoriilor de impozite, taxe, contribuții și alte venituri ale 
bugetului general consolidat care pot fi plătite online (prin internet) de către 
persoanele fizice, prin intermediul cârdurilor bancare.

De asemenea, prin Ordinul ministrului finanțelor publice 
nr.943/2016 privind tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin 
intermediul cârdurilor bancare prin POS, s-au aprobat tipurile de creanțe 
fiscale care pot fi plătite de persoanele fizice identificate fiscal pe baza 
codului numeric personal, prin intermediul cârdurilor bancare prin POS-uri 
instalate la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului.

Referitor la lipsa registrului unic de control de la Administrația 
Finanțelor Publice sector 4 și la programul de eliberare a acestuia diferit de 
programul de lucru al organului fiscal, potrivit celor comunicate de Direcția 
Generală Regională a Finanțelor Publice București, precizăm că, pentru a 
facilita achiziționarea Registrului unic de control și pentru a veni în sprijinul 
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contribuabililor, a fost delegată competența pentru vânzarea acestora 
organelor fiscale teritoriale (AFP-uri).

De asemenea, menționăm că la nivelul Direcției Generale 
Regionale a Finanțelor Publice București, cât și la nivelul Administrației 
Sector 4 a Finanțelor Publice București, programul de eliberare a 
Registrelor unice de control este: zilnic între orele 8,30 - 16,30 și miercuri 
între orele 8,30 - 18,30.

Totodată, precizăm că Administrația Sector 4 a Finanțelor 
Publice nu a semnalat niciun incident referitor la vânzarea Registrului unic 
de control.

Cu privire la declararea unui sediu secundar cu mai mult de cinci 
salariați, menționăm că la data prezentei depunerea declarației de 
înregistrare fiscală/declarație de mențiuni pentru sediile secundare se face 
la registratura organului fiscal competent sau la poștă prin scrisoare 
recomandată.

De asemenea, pentru a beneficia de asistență în domeniul fiscal, 
contribuabilii se pot adresa organelor fiscale prin intermediul serviciilor de 
asistență pentru contribuabili, precum si call center la numărul de telefon: 
031.403.91.60. '

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE 
SECRETAR DE STAT
Attila GYORGY
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